



بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر](http://www.openasia.org) تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

«هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.»



عکس: [دکتران حقوق بشر](#)

## نقض حقوق بشر

### دولتها

#### [مصر فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر خواستار تحقیقات مستقل شد](#)

**۳۰ جولای ۲۰۱۳** در پی کشته شدن دست کم ۸۰ نفر و زخمی شدن ۲۷۹ نفر در مصر در اثر شلیک نیروهای امنیتی و لباس شخصی در هفته گذشته، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و سازمان های عضو آن از خشونت ابراز نگرانی کردند و خواستار تحقیقات مستقل در باره نقض حقوق بشر به وسیله تمام طرفهای درگیر در مصر شدند. عبدالکریم لاهیجی، رییس فدراسیون، گفت: مقامات موقت مصر وظیفه و مسئولیت دارند فوری به خشونت در کشور پایان دهند. آنها نباید حاکمیت قانون را زیر پا بگذارند و موازین بین المللی حقوق بشر را به طور کامل رعایت کنند. [دبیرکل سازمان ملل نیز خواستار آزادی مرسی و رهبران اخوان المسلمین شد.](#) از سوی دیگر، روز جمعه، ۲۵ جولای، قاضی تحقیق پرونده اتهامی محمد مرسی، رئیس جمهوری برکنار شده مصر، دستور داد تا وی برای انجام تحقیقات [در ارتباط با اتهام همکاری با گروه های خارجی](#) در سازماندهی حمله به یک زندان در مصر بازداشت شود.

#### [مصر خشونت در مصر کشتار بود نه «گذار پسا انقلابی»](#)

**۲۸ جولای ۲۰۱۳** رابرت فیسک: بر سر مصر چه آمده است؟ مردگان را «تروریست» می نامند، همان توصیفی که اسرائیلی ها برای دشمنانشان به کار می برند؛ امریکایی ها هم همین طور. روزنامه های مصر طوری از «درگیری ها» گزارش می دهند

که گویی اخوان المسلمین مسلح با پلیس جنگیده است. دیروز با یک دوست قدیمی مصری دیداری داشتم که می گفت به پرچم کشورش نگاه کرده و گریسته است.

### سوریه موافقت با سفر بازرسان سازمان ملل برای بررسی استفاده از سلاح‌های شیمیایی

۳۱ جولای ۲۰۱۳ سازمان ملل متحد می‌گوید دولت بشار اسد با سفر بازرسان این سازمان به سوریه برای دیدار از سه منطقه که گفته می‌شود در آنها از سلاح‌های شیمیایی استفاده شده، موافقت کرده است. بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل متحد در بیانیه‌ای اعلام کرده است که بازرسان به "محض اینکه امکانش فراهم شود، به آنجا خواهند رفت." یکی از مکانهایی که بازرسان از آن بازدید خواهند کرد، خان العسل در نزدیکی حلب است. شواهد اولیه حاکیست در درگیری که چندی پیش در این شهر رخ داد، از سلاح‌های شیمیایی استفاده شده است. دست کم ۲۷ نفر در این درگیری کشته شدند. طرف‌های درگیری در سوریه، دیگری را مسئول استفاده از این سلاح‌ها دانستند. هفته گذشته آنجلا کین، رییس قسمت خلع سلاح سازمان ملل به همراه آکه سلستروم، رییس بازرسان سلاح شیمیایی همین سازمان، با نمایندگان دولت سوریه در دمشق دیدار کرده و درباره دسترسی به این مناطق گفتگو کردند.

### امریکا برداری منینگ به اتهام جاسوسی و دزدی محکوم شد

۳۰ جولای ۲۰۱۳ مرکز حقوق اساسی (عضو فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر) در امریکا با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که قانون جاسوسی از بقایای بی اعتبار زمان جنگ دوم جهانی است که برای سرکوب مخالفت سیاسی و فعالیت ضد جنگ به کار می‌رود. شرم آور است که دولت از این قانون علیه منینگ استفاده کرده است. ما در کشوری زندگی می‌کنیم که هرکس جنایت‌های جنگی را افشا کند ممکن است به حبس ابد محکوم شود، در حالی که مسئولان ارتکاب جنایت‌های جنگی آزاد هستند. مرکز حقوق اساسی که وکالت و یکی لیکس و جولیان اسانژ را به عهده دارد در محاکمه منینگ نیز شکایتی علیه نبود شفافیت در پرونده مطرح کرد.

### عاملان غیردولتی

### سوریه اسلامگرایان وابسته به القاعده ۲۰۰ غیرنظامی کرد سوریه را به گروگان گرفتند

۳۱ جولای ۲۰۱۳ دیدبان حقوق بشر سوریه اعلام کرد اسلامگرایان مسلح وابسته به القاعده پس از اشغال دو منطقه کردنشین واقع در حومه حلب واقع در شمال سوریه حدود ۲۰۰ نفر از غیرنظامیان کرد را به گروگان گرفتند. به گزارش خبرگزاری فرانسه به نقل از دیدبان حقوق بشر سوریه عوامل مسلح وابسته به "جبهه النصره" و "امارت اسلامی عراق و شام" وابسته به القاعده شهرک تل عرن و تل حاصل در نزدیکی حلب را محاصره کرده و ۲۰۰ تن از غیرنظامیان را به گروگان گرفتند. منابع رسمی گفتند عیسی حسو، یک چهره عمده سیاسی از کردهای سوریه، در انفجار خودرو کشته شده است. در همین حال، در هفته‌های گذشته درگیری‌های شدیدی بین کردهای سوریه گروه‌های جهادی در جریان بوده است. گروه اصلی شبه‌نظامیان کرد سوریه بعد از این انفجار در اعلامیه‌ای خواستار مبارزه کردهای این کشور با پیکارجویان 'جهادی' در شمال سوریه شد.

### سوریه مخالفان سوریه «اعدام‌های خان العسل» را محکوم کردند

۲۹ جولای ۲۰۱۳ دو روز پس از این که یک گروه شورشی به نام «حامیان خلافت اسلامی» ویدیویی را در اینترنت منتشر کرد که اجساد جوانان به ادعای این گروه شبه نظامیان طرفدار دولت را نشان می‌داد، دیدبان حقوق بشر سوریه که در لندن مستقر است کشتار ۱۵۰ سرباز سوریه را در روزهای ۲۲ و ۲۳ جولای محکوم کرد. ائتلاف ملی سوریه نیز این کشتار را محکوم کرد.

### پاکستان ده‌ها نفر در پی حمله طالبان به زندانی در پاکستان گریختند

۳۰ جولای ۲۰۱۳ بنا به گفته مقام‌های پاکستان در روز سه‌شنبه هشتم مرداد، شبه‌نظامیان طالبان به زندانی در شمال غرب آن کشور حمله و امکان گریختن بیش از ۲۳۰ زندانی، از جمله گروهی از افراطیون را فراهم کرده‌اند. مقام‌های پاکستانی می‌گویند در این حمله ۱۲ نفر از جمله چهار مامور پلیس، جان باختند. یک مقام ارشد دولت پاکستان به شبکه آری‌نیوز پاکستان گفته است که شش تن از زندانیان فراری دستگیر شده‌اند. این مقام پاکستانی شمار «افراطیون» گریخته از زندان را ۳۰ نفر اعلام کرده است.

### نیجریه انفجارهای پی‌درپی در نیجریه دست‌کم ۱۲ قربانی گرفت

۳۰ جولای ۲۰۱۳ کانو، دومین شهر بزرگ نیجریه، روز ۳۰ ژوئیه صحنه‌ی یک رشته انفجارهای پی‌درپی بود. به گفته‌ی نیروهای امنیتی نیجریه، گروه اسلام‌گرای افراطی "بوکو حرام"، مسئول این انفجارها است. بنا به گزارش رئیس پلیس کانو، قربانیان غیرنظامی انفجارهای امروز این شهر در بازار روز محله مشغول خرید بودند. به گزارش تلویزیون نیجریه، شمار کشته‌شدگان بیش از ۲۰ نفر بوده است. اهالی محل به خبرگزاری فرانسه گفته‌اند: «شدت انفجارها به‌حدی بود که باعث شکستن شیشه‌های پنجره‌های خانه‌ها شد.» به گفته‌ی شاهدان عینی، این انفجارها در محله‌های مسیحی‌نشین شهر کانو اتفاق افتاده که اکثریت جمعیت آن را مسلمانان تشکیل می‌دهند. این محله‌ها در ماه مارس نیز هدف حملات گروه اسلام‌گرای "بوکو حرام" واقع شدند. این عملیات انفجاری، ۲۰ قربانی برجای گذاشت. حملات گروه "بوکو حرام" (به معنای "آموزش غربی ممنوع است") به محله‌های مسیحی‌نشین شهر کانو که در شمال نیجریه واقع است، از سال ۲۰۰۹ آغاز شد. ادارات دولتی، پاسگاه‌های پلیس، مغازه‌های فروش مشروبات الکلی نیز در سال‌های گذشته، از اهداف حملات این گروه بوده است. بنا به گزارش "دیدهبان حقوق بشر" از سال ۲۰۰۹ تا کنون بیش از ۳۶۰۰ تن، قربانی حملات انفجاری گروه "بوکو حرام" و سایر گروه‌های اسلام‌گرای افراطی منطقه شده‌اند.

### عراق در ماه گذشته میلادی بیش از هزار نفر در عراق کشته شدند

۱ آگوست ۲۰۱۳ فرستاده سازمان ملل به عراق می‌گوید بیش از هزار نفر در ماه جولای، ماه گذشته میلادی، در این کشور کشته شده‌اند. به گفته این مقام سازمان ملل، ماه گذشته میلادی یکی از خونبارترین ماه‌ها در عراق در پنج سال گذشته بوده است. فرستاده سازمان ملل به عراق روز پنجشنبه از رهبران عراق خواست برای متوقف کردن کشتار در این کشور اقدام‌های فوری و لازم را انجام دهند. به گفته این مقام سازمان ملل ادامه این کشتارها به درگیری‌های فرقه‌ای می‌انجامد.

### سوریه نگرانی دولت آلمان از فعالیت اسلام‌گرایان این کشور در سوریه

۲۷ جولای ۲۰۱۳ دولت آلمان در جواب درخواست حزب چپ‌های این کشور اعلام کرد که تاکنون بیش از ۷۰ اسلام‌گرای آلمانی به سوریه رفته‌اند تا در جنگ مخالفان این کشور با دولت سوریه از مخالفان پشتیبانی کنند. در این گزارش که در روزنامه "وست دوچچه" منتشر شده آمده است که دولت آلمان حدس می‌زند صدها نفر تاکنون از کشورهای اروپایی برای تقویت نیروهای مخالف بشاراسد، رئیس جمهوری سوریه، به این کشور سفر کرده‌اند. دولت آلمان هشدار داده است که این اسلام‌گرایان پس از بازگشت می‌توانند به عناصری پرخطر برای امنیت آلمان تبدیل شوند، زیرا تجربه این کشور نشان داده است که بسیاری از اسلام‌گرایان افراطی پس از گذراندن دوره‌های جنگی در اردوگاه‌های مبارزان، به عناصری ستیزه‌جو تبدیل می‌شوند و پس از بازگشت تلاش می‌کنند در آلمان عملیات تروریستی انجام دهند. در گزارش دولت آلمان در این باره همچنین آمده است که چند اسلام‌گرای آلمانی نیز در درگیری‌های سوریه کشته شده‌اند ولی اطلاعات بیشتر در باره اسلام‌گرایان آلمانی در سوریه به دلایل امنیتی منتشر نخواهد شد.

## عدالت

### ایتالیا حکم حبس سیلویو برلوسکونی نخست‌وزیر سابق ایتالیا تایید شد

۱ آگوست ۲۰۱۳ دادگاه عالی ایتالیا محکومیت حبس آقای برلوسکونی به جرم فرار مالیاتی را تایید کرده است. با این حال، این دادگاه دستور تجدید نظر در بخشی از این حکم را داده است که بر اساس آن او به مدت پنج سال از داشتن شغل در نهادهای عمومی محروم می‌شود. آقای برلوسکونی به دلیل سنش با حبس خانگی یا کار اجباری در حوزه خدمات عمومی روبه‌رو خواهد شد. او ۷۶ سال دارد. اکتبر سال گذشته او به چهارسال زندان محکوم شد ولی بر اساس یک قانون عفو ۲۰۰۶، این مدت خودبه‌خود به یک سال کاهش یافت. سیلویو برلوسکونی در سال‌های اخیر با چند مورد اتهام، از جمله فساد در حسابرسی، شهادت دروغ در دادگاه، رشوه، فساد مالی و داشتن رابطه جنسی غیرقانونی با افراد زیر سن قانونی رو به رو بوده و پرونده‌های اتهامی او در چند دادگاه در حال رسیدگی است.

## حقوق مدنی و سیاسی

### رژیم‌های اقتدارگرا و دستاویز قراردادن افشای شنود در آمریکا

۳۰ جولای ۲۰۱۳ افشای جزئیات برنامه شنود و نظارت اطلاعاتی «آژانس امنیت ملی» ایالات متحده موجب بالا گرفتن بحث‌ها در آمریکا و افزایش نگرانی‌ها در میان هم‌پیمانان این کشور شده است. در همین حال، و در شرایطی که دولت اوباما نیز به ناچار در واکنش به وضعیت موجود، بررسی‌های خود را برای یافتن علل و عوامل این جنجال کم سابقه آغاز کرده، به نظر می‌رسد که برخی از دولت‌های اقتدارگرا نیز از همین حالا با دستاویز قرار دادن این افشاگری خود را برای اعمال فشارهای بیشتر بر شهروندان آماده می‌کنند. تحولات اخیر، [و افشای طرح شنود دولتی در آمریکا] از جمله، می‌تواند به سود رژیم‌ها

خودکامه در سراسر جهان بینجامد. کارشناسان اینترنتی می‌گویند برنامه مخفیانه واشینگتن برای ردیابی فعالیت‌های برخط [آنلاین] شهروندان خارجی از طریق نظارت بر محتوای رد و بدل شده توسط آنان در سایت‌های فیس بوک، گوگل، برنامه اسکایپ و سایت‌ها و برنامه‌های مشابه شرکت‌های دیگر، می‌تواند دستاویز مناسبی در اختیار رژیم‌های سرکوبگر قرار دهد. با وجود این، چند تن از مقام‌های اطلاعاتی آمریکا از برنامه‌های دولت در عملیات جاسوسی در خاک ایالات متحده دفاع کرده و تاکید کردند که این برنامه‌ها حقوق اساسی در حریم خصوصی شهروندان را نقض نمی‌کند. در همین زمینه، ادوارد اسنودن افشاگر اسناد امنیتی آمریکا پناهندگی موقت یک ساله روسیه را دریافت و فرودگاه مسکو را ترک کرد.

### **آمریکا پرسش و پاسخ: طرح نظارت اینترنتی آژانس امنیت ملی آمریکا**

**۳۱ جولای ۲۰۱۳** منتقدان برنامه نظارت اینترنتی آژانس امنیت ملی آمریکا، موسوم به پریزم (PRISM)، آن را مصداق جاسوسی می‌خوانند، اما موافقان آن را تلاشی موجه و موثر برای مقابله با تهدید حملات تروریستی می‌دانند. چند هفته بعد از اینکه خبر وجود برنامه پریزم برای اولین بار به بیرون درز کرد، برخی از جزئیات آن مورد تأیید قرار گرفته است. اما هنوز بخش‌های زیادی از آن در حاله‌ای از ابهام قرار دارد، و روشن شدن ابعاد مختلف آن شاید سال‌ها طول بکشد. پریزم چیست؟ پریزم یک سیستم نظارت و مراقبت است که از سال ۲۰۰۷ توسط آژانس امنیت ملی آمریکا (NSA) راه‌اندازی شده است. یک فایل پاورپوینت اخیراً فاش شده که مربوط به آوریل ۲۰۱۳ (فروردین ۱۳۹۲) است. در این فایل آمده که این سازمان اجازه دارد ایمیل‌ها، کلیپ‌های ویدیویی، عکس‌ها، تماس‌های تلفنی و تصویری، اطلاعات افراد در شبکه‌های اجتماعی، اطلاعات ورود به سیستم‌ها و دیگر داده‌هایی را که در اختیار طیف وسیعی از شرکت‌های اینترنتی آمریکاست، "دریافت" کند.

### **اندونزی سازمان ملل از اندونزی خواست در باره «معافیت از مجازات» اقدام کند**

**۳۱ جولای ۲۰۱۳** فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر و سازمان کنتراس در بیانیه مشترکی اعلام کردند که دولت اندونزی باید فوری به توصیه کمیته حقوق بشر سازمان ملل برای بهبود در کارنامه حقوق بشر خود عمل کند. در پی بررسی گزارش ادواری اندونزی در باره اجرای میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی در کمیته حقوق بشر، آنها گفتند اندونزی باید اجرای توصیه‌های کمیته را در صدر اولویت‌های خود قرار دهد و به ویژه برای پایان دادن به سرکوب جامعه مدنی و مدافعان حقوق بشر، توقف شکنجه و بدرفتاری خودسرانه، و پایان دادن به معافیت از مجازات اقدام فوری به عمل آورد. این کمیته همچنین از دولت اندونزی خواسته است قانون مربوط به بدگویی از دین را لغو و به سرکوب آزادی دین و اقلیت‌های دینی پایان دهد.

### **تاجیکستان کارشناسان سازمان ملل به شدت از تاجیکستان انتقاد کردند**

**۳۱ جولای ۲۰۱۳** فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر و ائتلاف سازمان‌های غیردولتی تاجیکستان پیام رسانه‌ای مشترکی در باره اجرای میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی در این کشور منتشر کردند. بر اساس این بیانیه، کمیته حقوق بشر سازمان ملل در ملاحظات پایانی خود پس از بررسی گزارش دوم ادواری تاجیکستان در باره اجرای این میثاق لیست بلندی از توصیه‌ها و نظریات انتقادی خود را منتشر کرد. فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر و این ائتلاف سازمان‌های غیردولتی از دولت تاجیکستان خواستند توصیه‌های کمیته حقوق بشر به ویژه موارد زیر را به دقت اجرا کند: استقلال کمیشنر حقوق بشر؛ تضمین استقلال قاضیان؛ تضمین حقوق کامل بازداشت‌شدگان برای دسترسی به وکیل؛ تضمین آزادی بیان روزنامه‌نگاران و شهروندان؛ الغای مجازات اعدام...

### **بنگلادش "حکومت بنگلادش بازداشت‌شدگان اعتراضات اخیر را اعدام کرده است"**

**۱ آگوست ۲۰۱۳** سازمان دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرد که در اعتراضات خیابانی ماه‌های اخیر در بنگلادش، نیروهای پلیس، مرزبانان و شبه‌نظامیان حکومت این کشور، بسیاری از تظاهرکنندگان و کسانی که به تماشای تظاهرات آمده بودند را به شکل خشونت‌باری مورد ضرب‌وشتم قرار داده‌اند. به گزارش خبرگزاری اتریش، در گزارش دیده‌بان حقوق بشر آمده است که در جریان این سرکوب‌ها ۱۵۰ نفر کشته شده‌اند. افراد بازداشت‌شده در این اعتراضات خیابانی اعدام شده‌اند.

### **روسیه نگرانی از آزار رویه فزونی علیه مرکز ضد تبعیض مموریال**

**۲ آگوست ۲۰۱۳** برنامه نظارت بر حمایت از حقوق بشر با ارسال نامه‌ای به امضای عبدالکریم لاهیجی (رئیس فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر) و جرال استابروک (دبیر کل سازمان جهانی ضد شکنجه) به رئیس کمیسیون حقوق بشر روسیه، کمیشنر حقوق بشر سنت پترزبورگ و رئیس شورای ریاست جمهوری برای جامعه مدنی و حقوق بشر روسیه به آزار رویه فزونی در سطح اجرایی و قضایی علیه مرکز ضد تبعیض مموریال اعتراض کردند.

### ژاپن معاون نخست وزیر اظهاراتش در مورد نازی‌ها را پس گرفت

۱ آگوست ۲۰۱۳ معاون نخست‌وزیر ژاپن اظهاراتش را مبنی بر این که دولت ژاپن می‌تواند از اصلاحات قانون اساسی آلمان در زمان حکومت نازی‌ها درس بگیرد پس گرفته است. تارو آسو، معاون نخست‌وزیر ژاپن که وزیر دارایی ژاپن هم هست گفته است که دیدگاه‌های منفی نسبت به نازی‌ها دارد و اظهارات او بد فهمیده شده است.

### زیمبابوه انتخابات ریاست جمهوری

۳۱ جولای ۲۰۱۳ نتایج اولیه انتخابات حاکی از پیروزی حزب حاکم زانو- پی اف، حزب رابرت موگابه، رئیس جمهوری این کشور است. آقای موگابه، که ۸۹ سال دارد، از زمان استقلال زیمبابوه در سی و سه سال پیش تا کنون، بر این کشور حکومت کرده است. نحوه برگزاری انتخابات زیمبابوه در حالی از سوی مسئول ناظران اتحادیه آفریقا تایید شده که گروه موسوم به حامیان انتخابات زیمبابوه، بزرگترین گروه داخلی ناظر بر انتخابات این کشور، پیشتر گفته بود که "انحرافات جدی" در این انتخابات صورت گرفته است. اولسگون اوباسانجو، مسئول ناظران انتخاباتی اتحادیه آفریقا، انتخابات عمومی در زیمبابوه را آزاد، منصفانه و معتبر دانسته است. آقای اوباسانجو در عین حال گفته است گزارش‌هایی در مورد نحوه برگزاری انتخابات در روز چهارشنبه منتشر شده اما ایرادهایی که گزارش شده "تغییری در نتیجه انتخابات نهایی نداشته است." اما گروه موسوم به حامیان انتخابات زیمبابوه، بزرگترین گروه داخلی ناظر بر انتخابات این کشور، پیشتر گفته بود که "انحرافات جدی" در این انتخابات صورت گرفته است.

### بحرین پادشاه بحرین قوانین ضد تروریستی کشور را تشدید کرد

۱ آگوست ۲۰۱۳ شیخ حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین در آستانه تظاهرات از قبل اعلام شده مخالفان، طی فرمانی قوانین ضد تروریستی در این کشور را تشدید کرد. پادشاه بحرین پیشنهادهای مجلس این کشور را در مورد افزایش مدت محکومیت زندان برای افرادی که در حملات و اقدامات تروریستی دست داشتند تایید کرده است. مقام‌های بحرینی هم اینک این اختیار را دارند که شهروندی افرادی را که در چنین اقداماتی دست داشته و مقصر شناخته شده‌اند، لغو کنند.

### عربستان سعودی اعتراض به صدور حکم سنگین برای بلاگر عربستانی

۳۱ جولای ۲۰۱۳ یک بلاگر اهل عربستان سعودی، در دادگاهی در جده به تحمل هفت سال حبس و ۶۰۰ ضربه شلاق محکوم شده است. اتهام رائف بدای «توهین به ارزش‌های اسلامی از کانال‌های الکترونیک» است. منتقدان به صدور این حکم اعتراض دارند. سازمان دیده‌بان حقوق بشر روز چهارشنبه (۹ مرداد، ۳۱ ژوئیه) با محکوم کردن حکم صادر شده برای رائف بدای، اعلام کرد که «صدور این حکم سختگیرانه و باورنکردنی برای یک بلاگر صلح‌طلب، به وضوح نشان می‌دهد که ادعاهای حکومت عربستان درباره حمایتش از آزادی‌های مذهبی و گفت‌وگوی میان مذاهب چیزی شبیه شوخی است.» عربستان سعودی در حال بررسی قوانین جدیدی است که دامنه مجازات «توهین‌کنندگان به اسلام» را گسترش می‌دهد. در صورت تصویب این قوانین، کسانی که در شبکه‌های اجتماعی و سرویس‌های آنلاین اقداماتی انجام دهند که از نظر قانون‌گذاران مصداق «توهین» باشد، ممکن است با مجازات‌های شدید روبرو شوند.

### امارات متحده عربی ابوظبی از تیم فوتبال منچستر سیتی «برای کسب اعتبار استفاده می‌کند»

۳۰ جولای ۲۰۱۳ در پی محاکمه ۹۴ نفر در ابوظبی که خواهان اصلاحات دمکراتیک شده بودند، عفو بین الملل و دیده بان حقوق بشر به شدت اعتراض و دولت را به شکنجه آنها متهم کردند. روزنامه‌ها به مسئولان فوتبال در انگلستان هشدار داده‌اند که حاکم ابوظبی شیخ منصور و برادرانش که مالکان تیم فوتبال منچستر سیتی هستند از این تیم برای کسب وجهه برای خود استفاده می‌کنند.

## **جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی**

### اسرائیل خطر اخراج ده‌ها هزار از بدوی‌ها با تصویب لایحه دولت

۳۱ جولای ۲۰۱۳ فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر از پارلمان اسرائیل خواست رای‌گیری در باره لایحه پراور- بگین را متوقف کند. تصویب این لایحه به اخراج ۴۰۰۰۰ تا ۷۰۰۰۰۰ نفر از بدوی‌ها از خانه‌هایشان در منطقه نگب خواهد شد. هفته گذشته، کمیشنر حقوق بشر سازمان ملل این لایحه تبعیض آمیز را که به جابجایی اجباری و خلع مالکیت از جوامع بدوی‌ها می‌انجامد محکوم کرد و از اسرائیل خواست در این لایحه تجدید نظر کند. فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ماه گذشته هیاتی را برای تحقیق در باره تأثیر این لایحه به منطقه اعزام کرد. این هیات شاهد تخریب خانه‌ها و اخراج بدوی‌ها بود. عبدالکریم لاهیجی گفت: فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر از دولت اسرائیل می‌خواهد به حقوق بشر شهروندان بدوی در نگب احترام بگذارد و فوری رای‌گیری در باره لایحه را متوقف کند.

### اسپانیا نخست وزیر اسپانیا اتهام فساد مالی را دروغ دانست

۲ آگوست ۲۰۱۳ ماریانو راخوی نخست وزیر اسپانیا که امروز در پارلمان آن کشور برای پاسخگویی در باره فساد مالی حاضر شده بود این اتهامات را دروغ و تحریف نامید. او به نمایندگان گفت این اتهامات که با اغراض سیاسی مطرح شده‌اند به وجهه اسپانیا لطمه می‌زنند. ماریانو راخوی و تعدادی از اعضای ارشد حزب مردم متهم هستند از لوییس بارسناس پول نقد رشوه گرفته‌اند و این مبالغ از حسابی پرداخت شده که کمکهای مالی صاحبان سرمایه و تجارت به آن واریز می‌شده و برای اینگونه پرداختهای غیرقانونی استفاده می‌شده است. در اوایل سال ۲۰۱۳ روزنامه مارکا فهرستی از این پرداختهای غیرقانونی را منتشر کرد که به امضای لوییس بارسناس رسیده بود.

### پناهجویان ابراز نگرانی کمیساریای عالی پناهندگان از سیاست جدید استرالیا

۲۶ جولای ۲۰۱۳ کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل گفته است که نظام قضایی گینه نو "کاستی‌های جدی" در رسیدگی به درخواست پناهندگی پناهجویان دارد. این کمیساریا گفته گینه نو به واسطه "کمبود ظرفیت ملی لازم و نبود تخصص در بررسی (درخواست پناهجویان) و همچنین امکانات فیزیکی اندک و بازداشت‌های خودسرانه و اجباری" آمادگی لازم برای پذیرفتن پناهجویان را ندارد. مطابق قانون جدید به درخواست‌های پناهجویانی که با قایق راهی استرالیا شده‌اند توسط گینه نو رسیدگی می‌شود و اگر نتیجه مثبت باشد، همان جا اسکان می‌یابند. همه ساله هزاران پناهجو سعی می‌کنند خود را با قایق و از طریق دریا به استرالیا برسانند، که بخش چشمگیری از آنان را پناهجویان افغان و ایرانی تشکیل می‌دهند. با وجود انتقاد سازمان ملل، روز ۱ آگوست ۲۰۱۳ گروهی از 'پناهجویان ایرانی و افغان' از استرالیا به پایوا گینه نو انتقال یافتند.

### پناهجویان دست کم ۲۴ پناهجو در نزدیکی سواحل ترکیه غرق شدند

۳۱ جولای ۲۰۱۳ دست کم ۲۴ پناهجو روز چهارشنبه در پی غرق شدن قایق حامل آنها در دریای اژه در نزدیکی سواحل ترکیه غرق شدند. به گزارش خبرگزاری ها، سرنشینان قایق، ایرانی، پاکستانی، سوری و افغانی بوده اند و گارد ساحلی ترکیه ۱۲ نفر را نجات داده است. خبرگزاری آنا تولی گزارش داده است که چندتن از غرق شدگان کودک بودند و جستجو دریای و هوایی برای یافتن بازماندگان ادامه دارد. قایق دیگری حامل ۴۲ پناهجو و دو قاچاقچی آنها پس از دچار مشکل شدن توسط گارد ساحلی ترکیه نجات یافت.

### آموزش درگیری مسلحانه امید میلیون ها کودک به آموزش را از بین می برد

۱۴ جولای ۲۰۱۳ بنا به گزارش تازه یونیسف، کلاسها، معلمان و دانش آموزان هنوز هدف حمله قرار می گیرند مگر این که اقدام جدی علیه نقض حقوق بشر انجام شود، اولویت های کمک رسانی و حقوق مردمان بی خانمان تقویت شود. بر اساس این گزارش، نیمی از ۵۷ میلیون کودک محروم از آموزش، یعنی ۲۸ میلیون کودک، در مناطق جنگ زده جهان به سر می برند. بیش از نیمی از این عده دختران هستند.

## حقوق نسل سوم

### صلح روند مذاکرات صلح خاورمیانه از ۱۹۶۷ تا کنون

۳۱ جولای ۲۰۱۳ از جنگ خاورمیانه در ماه ژوئن ۱۹۶۷ بیش از چهل سال می‌گذرد و در این سالها، منطقه شاهد طرح صلح‌های متعدد و مذاکرات صلح بی‌شماری بوده است. برخی از این تلاش‌ها موفقیت آمیز بوده از جمله مذاکرات بین اسرائیل و مصر و اسرائیل با اردن. ولی تلاش‌ها برای حل ریشه اصلی مناقشات و اختلافات موجود، یعنی مناقشه اسرائیل و فلسطینیان تا کنون به نتیجه نرسیده است. پیشنهادهای اصلی صلح از سال ۱۹۶۷ و سرنوشتی که این پیشنهادها داشته‌اند را بخوانید. قطعنامه ۲۴۲ در نوامبر سال ۱۹۶۷ به تصویب رسید و در آن اصلی که بیشتر طرح صلح‌های بعدی بر اساس آن صورت گرفته لحاظ شده، یعنی معاوضه زمین با صلح.

### ژاپن وزارت دفاع ژاپن تجهیز ارتش به 'تسلیمات دفاع برون مرزی' را توصیه کرد

۳۱ جولای ۲۰۱۳ همزمان با انتشار خبر نزدیک شدن قایق‌های نظامی چین به جزایر مورد مناقشه با ژاپن، وزارت دفاع ژاپن خواستار تجهیز ارتش این کشور به امکانات دفاعی برون مرزی شده است. رسانه‌های خبری ژاپن بخش‌هایی از گزارش وزارت دفاع را منتشر کردند که در آن، توصیه شده است به منظور حفاظت از جزایر دوردست متعلق به این کشور، واحدهای آبی - خاکی ایجاد و ارتش به هواپیماهای شناسایی بدون سرنشین مجهز شود. وزارت دفاع در گزارش خود نوشته است که "به منظور

حقوق توسعه، صلح، محیط زیست پاکیزه و همبستگی

اعزام سریع نیرو در وضعیت‌های اضطراری، لازم است یک نیروی آبی - خاکی مشابه واحد تفنگداران دریایی آمریکا ایجاد شود تا بتواند به منظور دفاع از جزایر دوردست، در آنها نیرو پیاده کند.

## زن

### ترکیه اعتراض زنان باردار ترکیه به اظهارات یک "روشنفکر مسلمان"

۲۶ جولای ۲۰۱۳ زنان باردار در ترکیه همراه با طرفداران برابر حقوقی زن و مرد به خیابان‌ها رفتند تا به گفته‌های یک وکیل ترک اعتراض کنند. عمر طغرل اینانچر، حقوقدان و وکیل ترک که نشریه آلمانی "اشپیگل" از او به عنوان "روشنفکر مسلمان" نام می‌برد، شامگاه ۲۴ جولای ۲۰۱۳ در برنامه‌ای به مناسبت ماه رمضان در تلویزیون دولتی ترکیه درباره زنان باردار گفت: «منظره زنان حامله در محافل عمومی نه تنها غیراخلاقی، بلکه زشت است.» روز پنجشنبه زنان باردار خشمگین در استانبول و آنکارا در تظاهراتی خیابانی شرکت کردند. چندین مرد نیز با گذاشتن بالش زیر پیراهن خود با آنان اعلام همبستگی کردند. طی چند ماه گذشته جامعه ترکیه چندین بار شاهد اعتراض‌های اجتماعی نسبت به گفته‌ها یا قوانینی بوده است که آزادی فردی مردم را محدود کرده‌اند. از جمله ممنوع کردن استفاده از رژ لب و لاک ناخن قرمز برای مهمانداران زن، ممنوع شدن مشروبات الکلی در پروازهای داخلی و برخی مقصدهای بین‌المللی موجب اعتراض سکولارها و منتقدان دولت شد.

### رسانه‌ها پروژه‌ای برای کمک به زنان علاقه‌مند به اینترنت

۱ آگوست ۲۰۱۳ اینترنت و فن‌آوری در همه‌جای جهان هنوز در تسخیر مردان است. "کفشدوزک" پروژه‌ای برای زنان فارسی‌زبان است تا بتوانند استفاده بهتری از فن‌آوری داشته و در حوزه اینترنت، کارآفرین باشند. "بدترین توصیه‌هایی که به زنان فعال در دنیای فن‌آوری می‌شود: تظاهر کنید که مرد هستید و مثل آن‌ها برخورد کنید." این جمله‌ی مشهور کاترین منشو، بنیان‌گذار وبسایت موفق "دیلی میوز"، جمله‌ای است که بنیان‌گذاران وبسایت کفشدوزک برای هدف خود انتخاب کرده‌اند. "کفشدوزک" وبسایتی برای آسان‌تر کردن دسترسی زنان ایرانی به تکنولوژی و آموزش‌های لازم به آن‌ها است. سایتی که بر مبنای وبسایت انگلیسی موفق "لیدی گیک" طراحی شد تا به زن‌ها نشان دهد که دنیای اینترنت و تکنولوژی، دنیایی "مردانه" نیست و نباید باشد.

## فرهنگ

### مصر تاراج آثار باستانی مصر همچنان ادامه دارد

۳۱ جولای ۲۰۱۳ در حالی که مردم مصر در میدان تحریر قاهره و شهرهای دیگر برای دستیابی به آزادی و دموکراسی مبارزه می‌کنند، باندهای مجهز، با سازماندهی دقیق همچنان به غارت و تخریب آثار باستانی این کشور مشغولند. روند سرقت و ویران‌سازی موزه‌ها، معابد و آثار باستانی مصر در پی ناآرامی‌های "بهار عربی" در این کشور در سال ۲۰۱۱ آغاز شد. به گفته‌ی عبدالحمید نورالدین، استاد باستان‌شناسی و رییس پیشین "اداره‌ی مرکزی حفظ آثار عهد عتیق مصر"، در حال حاضر این روند همچنان ادامه دارد. او می‌گوید: «ما به تدریج میراث فرهنگی خود را از دست می‌دهیم.» کارشناسان معتقدند که تاراج و تخریب آثار باستانی مصر، به صورت سازماندهی‌شده و از سوی باندهای کارگشته صورت می‌گیرد. اعضای این باندها، در غارت‌های خود به جای بیل و کلنگ از بولدوزر و بیل‌های الکتریکی استفاده می‌کنند.

### هشتاد سال سفر و حضر سز نوت‌بوم، نویسنده نامدار هلندی

۳۰ جولای ۲۰۱۳ رویدادهای سفرهایی که سز نوت‌بوم، نویسنده‌ی نام‌آشنای هلندی، خود دیده و تجربه کرده، دستمایه‌های آثار او را می‌سازند. سفرنامه‌ی نوت‌بوم با عنوان "یک شب در اصفهان" که در سال ۱۹۷۸ منتشر شد، از جمله‌ی این کارهاست. سز نوت‌بوم، یکی از مشهورترین نویسندگان هلند که روز سی‌ویکم جولای ۲۰۱۳ هشتادسالگی خود را جشن می‌گیرد، زندگی خود را این گونه خلاصه می‌کند: «سفر، دیدن و نوشتن.» انتشارات زورکمپ آلمان، به مناسبت هشتادمین سال‌گرد تولد این نویسنده‌ی خستگی‌ناپذیر، این "نوشته‌ها" را گردآوری کرده و در کتابی در ۱۲۰۰ صفحه به چاپ رسانده است که رمان‌ها و داستان‌های کوتاه نوت‌بوم را دربرمی‌گیرد. همین نگاه نشر، در آستانه‌ی ۷۰ سالگی او نیز، مجموعه‌ای ۹ جلدی با عنوان "مجموعه‌ی آثار نوت‌بوم" روانه‌ی بازار کرد. نمایش‌نامه‌ها، سفرنامه‌ها و رمان‌های نوت‌بوم از نوعی عرفان غربی سرچشمه می‌گیرد. زمان در این آثار، روال منطقی خود را از دست می‌دهد و شخصیت‌های بدون بال و وزن آن‌ها میان کلان‌شهرهای جهان در رفت و آمدند. نوت‌بوم همچنین با عرفان شرق نیز آشنایی دارد. رمان‌های او که معمولاً با استفاده از شیوه‌ی "جریان سیال ذهن"، از دید یک روشنفکر غربی بازگو می‌شوند، گاه با فرهنگ‌های عرفانی در هند و ایران نیز هم‌سو می‌یابند.

### کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر

هدف از راه اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه‌های مختلف برگرفته‌ایم و در همه جا کوشیده‌ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه‌مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

### انتشارات آرمان شهر / حقوق بشر و عدالت

در بخش حقوق بشر و عدالت، مجموعه کتاب‌ها و جزوه‌های منتشر شده توسط آرمان شهر در این حوزه را می‌توانید به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

### گستره جهان

در این بخش می‌توانید مجموعه انتشارات، مقاله‌ها، اسناد، اعلامیه‌ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

**منابع این شماره:** ایندیندنت، بی بی سی فارسی، بی بی سی انگلیسی، دویچه وله فارسی، رادیو زمانه، رادیو فردا، سازمان ملل، گاردین، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، مرکز حقوق اساسی در امریکا